n o m a g iu
oastei rom. victorioase

Serbarea zilei Sf. M arii 15/28 August 1919 în piaţa Kossuth
(Kossuth tér) din Budapesta.

de sânge, către rudeniile şi cu
noscuţii din Anglia şi Am erica,
care 'Ţi erau aşa departe pe
ste mări şi ţări, în cari spuneai
durerea unui neam cum numai
inima Ta îl înţelegea, şi c e
reai hrană milioanelor de guri
înfometate şi îmbrăcăminte tru
purilor îngheţate, cu cari aju
toare până astăzi facem faţă
lipsurilor noastre...